
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α.1138 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1140/2006 

απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Οικο-

νομικών «Δικαιολογητικά εξόφλησης τίτλων πλη-

ρωμής ή επιστροφής - εξόφληση με εντολή με-

ταφοράς - ρυθμίσεις θεμάτων εξόφλησης τίτλων 

πληρωμής ή επιστροφής» (Β’ 1862). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 92, την παρ. 1 του άρθρου 93 

και το άρθρο 95 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

2. Το άρθρο 42 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 
(ν. 5104/2024, Α’58), εφεξής ΚΦΔ.

3. Το άρθρο 3 του α.ν. 1819/1951 «Περί τρόπου διεξα-
γωγής των πάσης φύσεως συναλλαγών του Δημοσίου» 
(Α’ 149).

4. Το άρθρο 11 του ν. 4557/2018 «Πρόληψη και κα-
ταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές 
δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρα-
τίας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2015/849/EE) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 139).

5. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1140/08-12-2006 και την 
υπ’ αρ. 1109228/8434/0016/08.12.2006 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Δικαιολογητικά 
εξόφλησης τίτλων πληρωμής ή επιστροφής - εξόφληση 
με εντολή μεταφοράς - ρυθμίσεις θεμάτων εξόφλησης 
τίτλων πληρωμής ή επιστροφής» (Β’ 1862).

6. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1048/06.04.2016 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός 
διαδικασίας ηλεκτρονικής έκδοσης και αποστολής εντο-
λής μεταφοράς προς την Τράπεζα της Ελλάδος (ΤτΕ) για 
την πίστωση λογαριασμών των δικαιούχων σε Πιστωτικά 
Ιδρύματα» (Β’ 1199).

7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

8. Την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ2020/ 
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738). 

9. Το Κεφάλαιο Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94).

10. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ.  18), σε συνδυα-
σμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 
του άρθρου  41 του ν.  4389/2016 και τις αποφάσεις 
υπ’  αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ.  689) του Συμβου-
λίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 
2020/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομι-
κών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

13. Την υπό στοιχεία 84913 ΕΞ 2024/17.6.2024 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Χρίστο Δήμα» (Β’ 3472).

14. Την ανάγκη διευκόλυνσης των συναλλαγών με την 
Φορολογική Διοίκηση, αναβάθμισης των παρεχομένων 
Υπηρεσιών προς τους πολίτες και τις επιχειρήσεις, μεί-
ωσης της γραφειοκρατίας και αποσυμφόρησης της συ-
ναλλακτικής δραστηριότητας των Δ.Ο.Υ.

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Η παρ.  2 του άρθρου  1 της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 

1140/2006 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«2. α) Η δήλωση/γνωστοποίηση του αριθμού λογα-

ριασμού πληρωμών (ΙΒΑΝ) που τηρεί ο δικαιούχος σε 
παρόχους υπηρεσιών πληρωμών της Ελλάδος, στη Φο-
ρολογική Διοίκηση πραγματοποιείται με είσοδο στην 
ψηφιακή πύλη myAADE (myAADE.gov.gr) στη διαδρομή 
Μητρώο και Επικοινωνία/Δήλωση λογαριασμού ΙΒΑΝ, 
όπου ο δικαιούχος υποβάλλει ηλεκτρονική αίτηση/

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5162

53125



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53126 Τεύχος B’ 5162/12.09.2024

υπεύθυνη δήλωση. Σε περίπτωση κοινού λογαριασμού 
αυτός δύναται να δηλώνεται έως δύο δικαιούχους. Σε 
περίπτωση μεταβολής ήδη δηλωμένου αριθμού λογα-
ριασμού πληρωμών ο δικαιούχος οφείλει να προβαίνει 
σε άμεση γνωστοποίηση του στη Φορολογική Διοίκηση 
κατά τα ανωτέρω οριζόμενα. Η ορθότητα των στοιχείων 
κάθε αρχικής ή τροποποιητικής δήλωσης του εν λόγω 
αριθμού λογαριασμού πληρωμών επαληθεύεται με τον 
εκάστοτε πάροχο υπηρεσιών πληρωμών, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 4557/2018. Η ως άνω 
δήλωση υποβάλλεται και στην ψηφιακή εφαρμογή της 
ΑΑΔΕ για φορητές συσκευές (my AADE app).

β) Σε περιπτώσεις αδυναμίας σύγχρονης και αυτόμα-
της επαλήθευσης του αριθμού λογαριασμού πληρωμών 
(IBAN) από τον εκάστοτε πάροχο υπηρεσιών πληρωμών, 
αυτός δύναται να δηλώνεται/γνωστοποιείται με είσο-
δο στην ψηφιακή πύλη my AADE, όπου ο δικαιούχος 
καταχωρεί:

i) Τον αριθμό λογαριασμού πληρωμών (IBAN),
ii) τον πάροχο υπηρεσιών πληρωμών του δικαιούχου 

(ΒIC)/SWIFT CODE,
iii) την επωνυμία του παρόχου υπηρεσιών πληρωμών,
iv) το όνομα, το επώνυμο και το πατρώνυμο ή την επω-

νυμία του δικαιούχου (όπως αυτά χρησιμοποιούνται στις 
συναλλαγές με τον πάροχο υπηρεσιών πληρωμών) και

v) τη διεύθυνση κατοικίας του δικαιούχου (αριθμός, 
οδός, πόλη Τ.Κ.).

Η καταχώρηση των ανωτέρω στοιχείων επέχει θέση 
υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 και 
ολοκληρώνεται με την επισύναψη της βεβαίωσης τήρη-
σης λογαριασμού του παρόχου υπηρεσιών πληρωμών 
από την οποία θα προκύπτουν τα ανωτέρω στοιχεία.

Σε περίπτωση μεταβολής των στοιχείων του αριθμού 
λογαριασμού πληρωμών (ΙΒΑΝ) ο δικαιούχος υποχρε-
ούται να τα επικαιροποιεί άμεσα ακολουθώντας την ως 
άνω αντίστοιχη διαδικασία.

Η ορθότητα των στοιχείων κάθε αρχικής ή τροποποιη-
τικής δήλωσης του εν λόγω αριθμού λογαριασμού πλη-
ρωμών (IBAN), για τις περιπτώσεις που ορίζονται στην 
περ. β, επαληθεύεται από την αρμόδια υπηρεσία της 
ΑΑΔΕ (Κέντρο Φορολογικών Διαδικασιών και Εξυπηρέ-
τησης-ΚΕΦΟΔΕ/Δ.Ο.Υ.), η οποία, αφού ολοκληρώσει τον 
έλεγχο θα αποδέχεται την εν λόγω δήλωση του αριθμού 
λογαριασμού πληρωμών (ΙΒΑΝ). Σε κάθε περίπτωση ο 
φορολογούμενος θα ειδοποιείται για την αποδοχή ή την 
απόρριψη της δήλωσής του.

γ) Η δήλωση/γνωστοποίηση του αριθμού λογαρια-
σμού πληρωμών (ΙΒΑΝ) που τηρεί ο δικαιούχος σε παρό-
χους υπηρεσιών πληρωμών σε χώρες εντός του Ενιαίου 
Χώρου Πληρωμών σε Ευρώ (SEPA), πραγματοποιείται με 
είσοδο στην ψηφιακή πύλη myAADE (myAADE.gov.gr) 
στη διαδρομή Μητρώο και Επικοινωνία/Δήλωση λογα-
ριασμού ΙΒΑΝ, όπου ο δικαιούχος καταχωρεί:

i) Τον αριθμό λογαριασμού πληρωμών (IBAN),
ii) τον πάροχο υπηρεσιών πληρωμών του δικαιούχου 

(ΒIC)/SWIFT CODE,
iii) την επωνυμία του παρόχου υπηρεσιών πληρωμών,

iv) το όνομα, το επώνυμο και το πατρώνυμο ή την επω-
νυμία του δικαιούχου (όπως αυτά χρησιμοποιούνται στις 
συναλλαγές με τον πάροχο υπηρεσιών πληρωμών),

v) τη χώρα που τηρείται ο αριθμός λογαριασμού πλη-
ρωμών, και

vi) τη διεύθυνση κατοικίας του δικαιούχου (αριθμός, 
οδός, πόλη Τ.Κ.).

Η καταχώρηση των ανωτέρω στοιχείων επέχει θέση 
υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 
και ολοκληρώνεται με την επισύναψη της βεβαίωσης 
τήρησης λογαριασμού του παρόχου υπηρεσιών πληρω-
μών του Εξωτερικού, επίσημα μεταφρασμένης, από την 
οποία θα προκύπτουν τα ανωτέρω στοιχεία. Είναι δυνα-
τόν να γίνεται δεκτή Βεβαίωση τήρησης λογαριασμού 
στην αγγλική γλώσσα, εφόσον από αυτήν προκύπτουν 
με σαφήνεια τα στοιχεία i) έως v) της προηγούμενης 
παραγράφου.

Σε περίπτωση μεταβολής των στοιχείων του λογαρια-
σμού (ΙΒΑΝ) ο δικαιούχος υποχρεούται να τα επικαιρο-
ποιεί άμεσα ακολουθώντας την ως άνω διαδικασία. Η ορ-
θότητα των στοιχείων κάθε αρχικής ή τροποποιητικής 
δήλωσης του εν λόγω αριθμού λογαριασμού πληρωμών 
(IBAN) επαληθεύεται από την αρμόδια υπηρεσία της 
ΑΑΔΕ (Κέντρο Φορολογικών Διαδικασιών και Εξυπηρέ-
τησης- ΚΕΦΟΔΕ/Δ.Ο.Υ.), η οποία αφού ολοκληρώσει τον 
έλεγχο θα αποδέχεται την εν λόγω δήλωση του αριθμού 
λογαριασμού πληρωμών (ΙΒΑΝ). Σε κάθε περίπτωση ο 
φορολογούμενος θα ειδοποιείται για την αποδοχή ή την 
απόρριψη της δήλωσής του.

Οι δικαιούχοι, φυσικά ή νομικά πρόσωπα/νομικές 
οντότητες αναλαμβάνουν τα έξοδα που θα απαιτηθούν 
για τη μεταφορά των ποσών που τους αφορούν στο 
εξωτερικό».

Άρθρο 2
1. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας διενεργείται 

κεντρικά η διαδικασία επαλήθευσης των ήδη δηλωμένων 
αριθμών λογαριασμού πληρωμών (IBAN). Σε περίπτω-
ση επαλήθευσης με τον πάροχο υπηρεσιών πληρωμών 
ο αριθμός λογαριασμού πληρωμών (ΙΒΑΝ) θεωρείται 
έγκυρος και ημερομηνία επικαιροποίησής του είναι η 
ημερομηνία διενέργειας της κεντρικής διαδικασίας. Σε 
περίπτωση μη επαλήθευσης θα ακολουθήσει ενημέρω-
ση των φορολογουμένων, ώστε να επικαιροποιήσουν 
τα στοιχεία του λογαριασμού τους με τη διαδικασία 
που προβλέπεται στην παρούσα. Σε περίπτωση που οι 
φορολογούμενοι δεν προβούν σε επικαιροποίηση των 
στοιχείων τους, ο λογαριασμός τους θα θεωρείται μη 
έγκυρος.

2. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Αυγούστου 2024

Ο Υφυπουργός
ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02051621209240002*


		2024-09-12T21:18:41+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




